Dans la mesure où l'homme refuse à Dieu l'obéissance, il corrompt sa nature. Et l'ordre de

(20) Ia IIae, q. XIX, a. 9-10 ; — IIa IIae, q. CIV, a. 4 ad 3.

(21) IIa IIae, q. XIX, a. 2 ad 2.

(22) Ia IIae, q. LXXI, a. 6. — Ia, q. XLVIII, a. 6.

(23) Ia IIae, q. XLVII, a. 1 ad 1 ; q. LXXIII, a. 1 ad 1 ; a. 5 ; a. 9 ; q. LXXIV, a. 7. — Q. LXXXIV, a. 2. — IIa IIae, q. XX, a. 3 ; q. CV, a. 1-2 ; q. CLXII, a. 5-8. — Mal. q. VIII, a. 2.

sa nature, qui consiste en la soumission de sa volonté à la volonté de Dieu, ne peut être rétabli que par Dieu (24).

Nous pouvons tirer cette deuxième conclusion : *la loi de l'homme est de soumettre sa volonté à Dieu* (25).

(24) Ia Ilae, q. LXXXVII, a. 3 ; q. CIX, a. 7.

(25) Nihil Deus potest praecipere contra virtutem, quia in hoc principaliter consistit virtus et rectitudo voluntatis humanae quod Dei voluntati conformetur et ejus sequatur imperium, quamvis sit contra consuetum virtutis modum. Ila Ilae, q. CIV, a. IV, ad 2. — Ia q. CV, a. 6. — Ia Ilae, q. XCIV, a. 5 ad 2 ; q. XCVII, a. 4 ad 3. — Pot. q. I, a. 6 ad 4. — Hic igitur est finis totius legislatoris ut homo Deum amet. C. Gent. III, 116. — Voluntatis humanae rectitudo consistit in ordinatione amoris quia est principalis affectio. Ordinatus autem amor est ut Deum super omnia diligamus quasi summum bonum, et ut in ipsum referamus omnia quae amamus tanquam in ultimum finem, et ut in aliis amandis servetur debitus ordo, ut scilicet corporalia spiritualibus postponamus. De Rationibus fidei, 5. — Justitia consistit in redditione debiti. Homo autem debet aliquid Deo, et aliquid sibi, et aliquid proximo. Sed quod aliquid debet sibi et proximo, hoc est propter Deum. Ergo summa justitia est reddere Deo quod suum est. Nam si reddas tibi vel proximo quod debes, et hoc non facit propter Deum, magis es perversus quam justus, cum ponas finem in homine. Dei autem est quidquid est in homine, et intellectus et voluntas, et ipsum corpus ; sed tamen quodam ordine, quia inferiora ordinantur ad superiora et exteriora ad interiora, scilicet ad bonum animae. Supremum autem in homine est mens ; et ideo primum in justitia hominis Deo subdatur, et hoc fit per fidem. Sic ergo dicendum quod Deus est primum principium in justitia ; et qui Deo dat, scilicet summum quod in se est, mentem ei subdendo, perfecte est justus. In Ep. ad Gal. cap. III, lect. 3. — II Sent, dist. 39, q. III, a. 3 ad 3.

\*

\* \*

S'il n'y a pas de loi sans un législateur qui la pose, il n'y a pas de loi efficace ni juste sans un pouvoir qui en récompense l'observation et en châtie la transgression. Il est exact que la loi naturelle, insérée dans la nature rationnelle, par l'ordre qu'elle instaure dans les facultés et dans les appétits met dans l'âme la paix et le bonheur, fin prochaine où tend la nature. De même que le mépris de la raison engendre le désordre et l'anarchie, mal et malheur de la nature. Mais c'est ici une conséquence naturelle, qui vient de la nature et qui atteint la nature. Comme la loi, dont elle est un corollaire, la sanction est un lien synthétique entre deux personnes. Transgresser la loi, ce n'est pas seulement contredire la nature et la raison, c'est désaccorder sa volonté d'avec la volonté du législateur, c'est dépasser volontairement les limites de son droit, c'est abuser de sa liberté. Or l'ordre exige que tout excès soit compensé par une restriction. La peine remplit cet office. Elle prive la volonté d'un bien, elle la contrarie, elle la refoule.